Erfannit 8. Maii An. 88.

Ratio; quia Reus Actor nominauit tres principes, suis ultra 12. miliaria dissitos, sicut ordinationi non satisfecit. Præterea electus se excusavit, officiumque Iudicandi subire recusat, sicut per Reum stare videtur, quo minus Actor Iusticiam consequi queat, quare merito causa ad Cameram deuolutur. Et quum hic casus diserte in Ordinatione non sit decisus, in dubio processus decertendi sunt, ac iurisdictio der Auftrāg / tanquam odiosa, stricti Iuris & delegata, restringenda, & contra, Iurisdictio Cameræ, quasi ordinaria & fauorabilis, amplianda, atque pro ea pronuntiandum est.

V O T V M

In Causa H. contra B.

S V M M A R I A.

- 1 Index ordinarius inter Dominum & alium, qui non est eius Vasallus, de re feudali cognitionem habet.
- 2 Zafit opinio qua?
- 3 Parium iudicium quando adiri possit?
- 4 Causa feudalis quando intelligenda: & quando non. num. 5.
- 5 Vasallus improprie qui dicendum.
- 6 Exempla non restringunt, nec desiniunt, sed tantum declarant regulam.

Actor hat Reum requirirt / dass er ihne de feudo (quod sibi Reus contendit aperit) als welches seine Maiores ihme zu Lehen vffgetragen / vnd ihme zu Erb gefallen / inuestirent sol / quod Reus denegauit. Derwegē Actor Reum auf die Auftrāg requirirt / vnd weil ihme Reus nit nominiren wollen / hat er ex denegata iustitia in Camera citationem gebetten / die ihme periculo partis 18. Martii, anno 89. erfannit worden.

Ratio, dass man de iurisdictione gezweifelt / in Ansichtung / dass vielleicht die Sach ad pares curiae gehören möcht: de quo aliqui Dominorum merito dubitarent, weil Actor sonst kein feudum à Reo hat / & sic non sit inter pares curiae. Quare parium iudicio non gaudet, ideo ordinarium Rei necessario adire debuit. Vnde citra clausulam, periculo partis, citatio videatur securè decerni potuisse, per ea, qua tradit Hanneon. de iure feud. lib. 4. cap. 1. vers. idemq. respondebimus. si inter feudi Dominum & alium, non vasallum, de feudo contentio sit. &c. Ferrar. Moman. in vñb. feud. libr. 5. capit. 1. vers. similiter ordinatus iudex † inter Dominum & alium, qui nō est eius vasallus, de re feudali cognitionem habet

210 Relationes Actorum Cam. Imper.

Et in terminis nostræ quæstionis vide Oldr. consil. 272. per tot. Adde Sonsbec. in vñib. feud. part. 14. n. 41. vers. quarta & ultima regula erit.

Nec obstat, quod Zafius in sua Epitome feud. part. 11. n. 10. videatur sentire, tunc † ordinarii cognitionem esse, cum inter Dominum & alium extraneum, non vasallum, contenditur de finibus feudi, aut super iure hypothecæ in feudo, aut de similibus qualitatibus.

Quibus exemplis arguit, in causis propriæ non concerentibus conseruationem vel constitutionem feudi, Ordinarium debere iudicare, sed si controversia beneficialis directo tendat ad conseruationem vel constitutionem feudi, ut si quis non vasallus à domino se inuestiti contendat de beneficio, quod ex successione alicuius agnati sibi delatum esse afferit, parium iudicio terminandam fore. Idem non obscure innuitur in supra dicto consil. num. 3. 4. & 5. dum discrete concluditur in illo casu. Ideo 3 parium iudicium † non posse adiri, cum Actor nec propter inuestituram, vel legitimam præscriptionem, nec ob aliquod feudatum ius successionis, vasallus fâtem assertus censeriqueat.

Facit singularis doctrina, Bald. in l. si qua controversia. n. 2. de pace constant. vbi tradit, quæstiones feudales à paribus terminari debere, causam autem feudalem eam intelligi, quâd † agitur de inuestitura facta, vel fienda, vel de possessione ablata, vel turbata per Dominum vasallo. Nam, ybiunque fit commemoratio feudi ad intentionem de lege feudorum fundandam, coadiuviandam, vel repellendam, id est, si agatur de iure feudi, ut ad feudum, puta ad feudi constitutionem, conseruationem vel priuationem, in quibus tribus solis consistit natura controversiarum feudalium, Bald. in cap. 1. in Sprini. n. 2. in fin. d.d. Corrad. Secus esse, si † non agatur vel excipiatur ex hoc capite, ut si criminaliter, vel ultra leges feudorum agatur, id est, si ex iure communii intentio fundetur, coadiuuetur, vel repellatur. Exempli gratia, si non ad feudi priuationem, sed ad aliam pœnam agatur: tunc enim sive super petitorio, sive super possessorio sit quæstio, causam non dici fœdem, vide eundem §. penultim. numer. 11. de prohib. feud. alienand. per Frid. siquidem hæ obiectiones solide cōfutantur per ea, quæ in terminis multo fortioribus tradit, Curr. in tract. feud. part. 7. n. 37. videlicet quod etiam in casu, quo vasallus contra Dominum ageret ad inuestituram alterius feudi, Judicem Ordinarium, non pares esse adeudos, cum hic tractetur de feudo in persona Actoris constituendo, non de feudo iam constituto, quoniam quoad hoc feodium controversum idem Actor vasallus non est; quia is 6 propriè † nondum est vasallus, qui nondum corporaliter de feudo fuit inuestitus, iuxta Bal. consil. 466. numer. 11. & 4. in fin. volum. 1. Oldrad.

dit. consil. 272. numer. 2: quod consilium reuerat est Iacobi Mediolanensis. Ergo eadem doctrina multo magis locum habet in eo, qui ultra feudum controversum nullum aliud ab aduersario recognoscit, cuius rei rationem assignat, gloss. antepen. in cap. 1. de prohib. feud. alien. per Frid. cui additum est Beluis. in preall. § penultim. versicul. queritur si contentio est inter Dominum & alium, non vasallum.

Et contra hæc nihil stringit obiectione ex autoritate Zafii adducta; quia sine dubio Zafij mens non fuit per exempla à se ibidem tradita limitare indistinctam opinionem glossarum & Doctrinæ, qui vñanimi sententia indefinitè docent, Ordinarij cognitionem esse, non patiū Curiae, quoties inter Dominum & alium, non vasallum, contentio est, nec in eo constituitur ullum disserimen, an intentio litigantium fundetur ex lege feudorum, vel ex iure communi. Quoniam cum in vñib. feudorum non reperiatur expressum, quod pares Curiae, sive in illo, sive in hoc casu habeant iurisdictionem ex iure communi, Actor forum ac Iudicem Rei ordinarium adire debebit, ac ita standum erit iuri communi, per tex. in cap. 1. §. strenuus. de feud. cognit.

Præterea certum est, exempla † non restri-
gere, nec definire, sed tantum declarare regu-
lam, secundum Neuiz. in fylu. nupt. lib. 1. n. 88.

Porro quoque quæ ex consilio Iacobi Mediolanensis à contrario sensu elicitor sententia, tanquam absurdâ admitti nequit: etenim alias sequeretur contraria: cum quedam puerilla. §. fin. §. de iurisdict. om. iudic. quoad fundandam iurisdictionem, potius int̄piciendam esse qualitatem defensionis, merita causa tangens, quam qualitatem ac narrata petitionis; quia an Actor ius succedēti in feudo fundatum habuerit, nec ne, demum ex calculo ferendæ sententiæ apparere poret. Quare cum illud tangat causæ merita principalis, in fundanda iurisdictione minimè, sed tatum qualitas petitionis, qua nimis Actor prætendit, sibi inuestituræ ex iure successionis deberi, attendi debet, per Bald. in sepe allegat. §. penultim. numer. 5. de prohib. feud. al. per Frid.

Ad authoritatem Baldi respondeatur, illum intelligendum esse in casu, quando lis est cum eo, qui præter rem, de qua quæstio est, ad huc aliud feudum in curia Domini possideret, iuxta distinctionem Iacobi de Beluis in §. illud tamen siendum, versicul. aut constat, vnum tantum esse vasallum, & c. iunctio versicul. aut est contentio inter vasallum & alium, quem constat, non esse vasallum, & c. de inuest. in marit. fact.

Et quod Bald. loco allegato in iam dicto sensu accipiendo sit, expresse tenet Curt. pref. n. 37. Nam exceptio, de qua ibi tractat, omnino debet esse de regula, quam præcedendi na.
34. tradidit.

Quæ-

Quapropter cum ex his clarum sit, secundum narrata supplicationis, seu qualitatem petitionis, Iudicem Ordinationis, tanquam ordinariū, non ad pares Curia hoc casu adiri debuisse, ac Reum requisitum auff die Auctorātā/ iniquē detrectasse petitam nominationem. Iudex Cameræ absque supina ignorantia præactorum iurium de sua iurisdictione nō potuit nec debuit dubitare. Itaque clausula, periculo partis, procul irrationaliter decreto Citationis sunt adiecta.